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Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget  

Christiansborg  

1240 København K 

Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget har i brev af 18. september 2018 stillet mig 

følgende spørgsmål 355 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Jacob Jensen (V). 

Spørgsmål 355 
Er det ministerens vurdering, at opsætning af kystnære vindmøller i Jammerland  

Bugt vil være til gavn for naturen og miljøet i området? 

Svar 

Først og fremmest vil jeg gerne udtrykke forståelse for den frustration, som usik-

kerheden omkring opførslen af den kystnære havvindmøllepark i Jammerland Bugt 

har forårsaget. For at imødekomme frustrationer blandt kommuner og borgere, som 

blandt andet Jammerland Bugt-projektet er blevet mødt af, indførte vi i 2017 den 

kommunale indsigelsesret, som i 2019 vil blive udvidet. Den kommunale indsigel-

sesret har dog ikke tilbagevirkende kraft.  

 

Da der ikke forelægger en endelig og offentliggjort VVM-redegørelse ifm. projektet i 

Jammerland Bugt, kan jeg ikke sige noget om de specifikke forhold for miljø- og 

naturpåvirkning i dette projekt. 

 

Helt generelt kan det anføres, at havvindmøller har vist sig at være en effektiv kilde 

til vedvarende energi, som har betydelige miljømæssige fordele, fordi elektricitet 

produceret fra vindmøller kan erstatte elproduktion baseret på fossile brændsler. 

Det er regeringens holdning, at den grønne omstilling skal sikres gennem udbyg-

ning med billig vedvarende energi. Vindmølleprojektet i Jammerland Bugt kan bi-

drage til den grønne omstilling, og projektet kan få en kapacitet på op til 240 MW 

og vil dermed kunne producere strøm svarende til det årlige forbrug for 240.000 

husstande.  
 

Det er dog vigtigt, at denne type infrastruktur på havet respekterer miljøet, og at der 

gennemføres en VVM-redegørelse, forinden der træffes beslutning om at opføre en 

havvindmøllepark. En VVM-redegørelse skal sikre, at der gennemføres en vurde-

ring af virkningerne på miljøet, som skal tjene som beslutningsgrundlag og påpege 

de miljømæssige problemer, der kan være ved etablering af et anlæg, samt foreslå 

metoder til at minimere de miljømæssige problemer.  
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De væsentligste negative effekter, som der typisk peges på i VVM-redegørelse, er 

anlægsstøj fra nedramning af fundamenter, visuelle effekter og deraf afledte gener, 

samt påvirkning af havfugle. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Lars Chr. Lilleholt 


